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PRZYWRÓCENIE 
STATUTU MIĘDZYNARODOWEGO 

W TANGERZE
PARYŻ (Polpress). — 11-go października 

r. b. wchodzi ponownie w życie statut mię
dzynarodowy w Tangerze. Przedstawiciele 
rządu hiszpańskiego przekazali zarządom 
międzynarodowym władzę, którą uzurpo
wali w roku 1940. Tego samego dnia przed
stawiciel sułtana marokańskiego Sidi Mo
hammed Fazi wkroczył do Tangeru, skąd 
został wygnany w roku 1940. Francuz Le 
Fuer, który w ciągu 12 lat był administra
torem Tangeru, ma zająć się przywróce
niem stanu prawnego, przekreślonego gwał
tem przez Hiszpanów. Le Fuer będzie miał 
tytuł administratora tymczasowego. Admi
nistratorem właściwym zostanie admirał 
portugalski Magalhaes Carreis, który obej
mie swe czynności w końcu października.

Obrady parlamentu brytyjskiego

Przewidywana jest 
ostra dyskusja w Izbie Gmin

LONDYN (Antena wl.) — Korespondenci siliśmy, w Londynie odbyło się zebranie 
polityczni i»ism londyńskich przewidują Towarzystwa Popierania' Jdei Narodów 
ostrą dyskusję na najbliższym posiedzeniu Zjednoczonych. Zebranie to.odbyło się w 
parlamentu brytyjskiego w czasie rozpa- największej hali londyńskiej, L zw. „Royal 
trywania projektu ustawy o upaństwowię- Albert-Hałl“. W zebraniu uczestniczyło 
niu Banku Angielskiego. Dyskusja ta po- 7.000 członków. Zgromadzeni zobowiązali 
zostawać będzie w związku z jedną klan-, się do popierania wszelkimi stojącymi do 
zulą projektu, głoszącą,, że na podstawie ’’ J • ■—
porozumienia' z Ministerstwem Skarbu 
Bank Angielski będzie miał prawo do wy
dawania dyrektyw innym bankom. W ten 
sposób całe życie finansowe Wielkiej Bry
tanii pozostawałoby pod bardzo ścisłą kon
trolą państwa. Projekt przewiduje wyku
pienie akcji przez państwo od poszczegól
nych akcjonariuszy.

Korespondenci polityczni stwierdzają, że 
warunki, na jakich będzie upaństwowiony 
Bank Angielski, nie mogą stanowić prece
densu dla upaństwowienia innych rodza
jów przedsiębiorstw na tych'samych wa
runkach, ponieważ niektóre ich rodzaje nie 
mogą się wykazać taką samą przydatnoś
cią, jak Bank Angielski.

ZEBRANIE TOW. POP. IDEI
NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (Antena wl.) — Jak już dono-

i

Min. Szubaszicz ustąpi!
z BELGRAD (Antena wł.) — Z Belgrad1« 
'donoszą o ustąpieniu z rządu marszałka 
Tito dotychczasowego jugosłowiańskiego 
ministra spraw zagranicznych Szubaszicza. 
Był on ostatnim z- tej grupy ministrów 
królewskiego rządu Jugosławii,, którzy na
wiązali kontakt z rządem marszałka Tito 
i weszli następnie w skład jego gabinetu. 
Jednym z tych ministrów był Groll, który 
ustąpił już dawniej. Obecnie panuje prze
konanie, że Szubaszicz przejdzie do opo
zycji.

AKT OSKARŻENIA PRZECIWKO 
- GŁÓWNYM ZBRODNIARZOM 

WOJENNYM
LONDYN (Antena wł.) — Do wiadomo

ści publicznej podane zostały pewne szcze
góły, dotyczące aktu oskarżenia przeciwko 
24 głównym przestępcom wojennym, któ
rych proces odbędzie się w Norymberdze, 
Akt oskarżenia będzie doręczony Między
sojuszniczemu Trybunałowi do badania 
zbrodni wojennych. Akt ten będzie podsta
wą prawną procesu. Sformułowany on zo
stał na podstawie materiałów dowodowych, 
zebranych przez prokuratorów. Akt oskar
żenia zarzuca oskarżonym zbrodnię prze
ciwko ludzkości, narzucanie własnemu na
rodowi swej woli oraz spowodowanie rzezi 
innych narodów. Akt oskarżenia uwzględ
nia również indywidualne przestępstwa . 
każdego z oskarżonych. Tak na przykład 
Goering oskarżony jest o bombardowanie 
miast otwartych w Polsce, Holandii i An
glii oraz o współudział w tworzeniu gesta
po. Streicher odpowiedzialny jest za sze
rzenie antysemityzmu, co w konsekwencji 
spowodowało tak straszną rzeź Żydów itd.

W Palestynie coraz goręcej
LONDYN. — Z Londynu nadchodzą co

raz to bardziej alarmujące wiadomości z 
terenu Palestyny. Z Jerozolimy donoszą, 
że w Haifie wylądowały wczoraj oddziały 
angielskie, które stanowić mają odsiecz dla 
wojsk brytyjskich, stacjonowanych w Pa
lestynie. W przeddzień lądowania tych od
działów brytyjskich doszło do poważnych 
starć, w trakcie których zabity został je
den policjant brytyjski,z

Specjalny korespondent agencji Reutera 
donosi z Jerozolimy, że przewodniczący 
Światowej Organizacji Syjonistycznej — 
dr. Weizmann, postanowił zrezygnować ze 
swego stanowiska, o ile rząd brytyjski nie 
zrewiduje swej polityki wobec społeczeń
stwa żydowskiego i imigracji do Palestyny.

Korespondent Reutera donosi, że w ta
kim wypadku na miejsce doktora Weiz- 
manna mianowany zostanie Ben Gurł — 
przewodniczący egzekutywy Agencji Ży
dowskiej.

Lwal b«4z’e rozstrzelany 
jeszcze w tym tygodniu 

PARYŻ. — Z Paryża donoszą, że Laval 
został uznany za winnego dokonania za
machu na bezpieczeństwo i całość państwa —-------------
oraz szpiegostwa na rzecz Niemiec. Jedy- podaje, że dymisja Perrona została spo- 
ną deską ratunku dla Lavala może być tyl- wodowana presją, wywartą przez koła woj- 
kó odwołanie śię do gen. de Gaulle, który 
może go ułaskawić. Panuje jednak prze
konanie, że gen. de Gaulle z prawa łaski 
nie skorzysta. Laval zostanie rozstrzelany 
w forcie Mont, Rouge prawdopodobnie jesz 
cze w końcu tego, tygodnia.

ich dyspozycji środkami każdego kroku 
Organizacji Narodów Zjednoczonych. — 
W czasie zgromadzenia oprócz premiera 
Attlee przemawiali również b. amerykań
ski sekretarz stanu Stettinius oraz b. mini
ster Anthony Eden. Zabrani uchwalili je
dnomyślnie rezolucje, w której wyrażają 
przekonanie, że jedynie zorganizowana ak-' 
cja międzynarodowa zdolna jest do utrzy
mania raz na zawsze pokoju światowego.

Król Jerzy VI przesłał zebranym depe
sze z życzeniami powodzenia w realizacji 
ich szczytnych ideałów.

ANGLICY
WYCOFUJĄ SIĘ Z TEHERANU
LONDYN, (Antena wij. — Minister Be- 

vin oświadczył, że wojska brytyjskie opuś
ciły już prawie całkowicie Teheran.

Sojusznicza Komisja Doradcza
w Japonii

WASZYNGTON (Antena wl.) - Amery
kański sekretarz stanu James Byrnes oś
wiadczył ną konferencji prasowej, która 
odbyła się w Waszyngtonie, że w najbliż
szym czasie utworzona zostanie Sojuszni
cza Komisja Doradcza przy wojskowym 
zarządzie Japonii. Pierwsze posiedzenie 
Komisji Doradczej odbędzie się w Waszyn
gtonie w dniu 23 października b. r.

Sekretarz Byrnes oświadczył, że odpo
wiednie zaproszenia zostały wysłane do 
dziesięciu państw, w których liczbie znaj
dują się również Indie. Byrnes zastrzegł, 
że utworzenie Sojuszniczej Komisji Dorad
czej nie może w niczym ograniczyć zakresu 
władzy generała Mac Arthura.

Rząd Stanów Zjednoczonych ząsiwega 
jednocześnie, że w razie niemożności osiąg
nięcia porozumienia w sprawach dotyczą
cych Japonii w czasie obrad Komisji, mia
rodajnym będzie stanowisko Stanów Zjed
noczonych.

Wniosek Związku Radzieckiego proponu
jący utworzenie Sojuszniczego Zarządu 
Kontroli Japonii, który sprawowałby władzę 
do chwili utworzenia Sojuszniczej Komisji 
Doradczej nie został jeszcze rozpatrzony.

TOKIO (Antena wl.) — Z Tokio donoszą, 
że generał Mac Arthur dozwolił na ,wzno
wienie w małym zakresie japońskiego han- 
dlu zagranicznego.•

DELEGACI 
BUŁGARSKICH ZWIĄZKÓW ZAW. 

NA KONFERENCJI PRASOWEJ 
PARYŻ (Polpress). — Przedstawiciele 

bułgarskich Zw. Zaw. udzielili na konfe
rencji prasowej informacji o sytuacji w . 
Bułgarii. Zaprzeczyli oni z oburzeniem 
twierdzeniom propagandy pewnych kół za
granicznych, które starają się przedstawić 
sytuację w Bułgarii, jako sprzeczną z du
chem demokracji. Jeden z delegatów, Bra- 
tianow, zdziwił się, że postawiono mu py
tanie, jak mógł opuścić Bułgarię i stwier
dził, że w kraju istnieje zupełna swoboda, 
ruchów. Członek bułgarskiej partii socja
listycznej Mitrowski omówił zagraniczną 
politykę Bułgarii i podkreślił, że Bułgarię 
łączą serdeczne stosunki z Jugosławią i Ru
munią. Stosunki grecko-bulgarskie nie u- 
kładają się zadowalająco z powodu nieod
powiedniej polityki rządu Vulgarisa.

CHAOS
W INDIACH HOLENDERSKICH
LONDYN (Antena wl.) — Z terenu 

wsebodnieh lądyj Holenderskich donoszą, 
że panuje tam coraz większy chaos w łonie 
nacjonalnyeh kół jawajskich, które wywo
łały powstanie. „Rząd“ nacjonalistyczny 
nie jest w stanie opanować powstania. — 
Bandy wszelkiego rodzaju -extermistôw i' 
Chuliganów dokonują aktów gwałtu i sa
mowoli. W Badung nacjonaliści areszto
wali kilku oficerów angielskich i holen
derskich.

Wojska brytyjskie
pozostaną w Indochinach 
LONDYN, (Antena wl.)\ — W Londynie 

zawarte zostało porozumienie angielsko - < 
francuskie w sprawie Indochin. Na mocy 
tego porozumienia wojska brytyjskie po
zostaną w Indochinach do chwili gdy Tząd 
francuski będzie miał środki do zapanowa
nia nad sytuacją. Dowództwo brytyjskie 
ma jiozostawać w ścisłym kontakcie z fran- 
cuskimi władzami cywilnymi.

7 MILN. ZABITYCH I RANNYCH
żołnierzy niemieckich

LONDYN. — Prem. Attlee ogłosił wczo
raj oficjalne straty armii niemieckiej w 
okresie od 1. 9. 1939 — 10. 5. 1945. Wynoszą 
one 7 milionów w zabitych i rannych. i

I

Marynarze argentyńscy 
śĄdajĄ dymisji rządu

BUENOS AIRES (Antena wł.) - Według 
wiadomości z Buenos Aires, sytuacja w 
Argentynie jest w dalszym ciągu bardzo 
niepewna. Według nieoficjalnych wiado
mości, tidbyło się posiedzenie gabinetu ar
gentyńskiego, na którym dyskutowano na 
temat propozycji, wysuniętej przez dowódz
two marynarki. W propozycji tej jest po
dobno wysunięte żądanie natychmiastowe
go zwolnienia z zajmowanych stanowisk 
wszystkich zwolenników wiceprezydenta 
płk. Perrona, który przed paroma dniami 
zmuszony został do ustąpienia. Propozy
cja ta domaga się również dymisji rządu 
i przekazania władzy Sądowi Najwyższemu.

PARYŻ (Polpress). — Prasa francuska

wiedzi odbyło się zebranie, na którym po
stanowiono zmusić go do dymisji. Wojsko 
otrzymało rozkaz ostrego pogotowia i do
wódcy wszystkich garnizonów zostali we
zwani do Buenos Aires. Gen. Farrel, pre
zydent republiki, przewodniczył zebraniu,' 
na którym Perron był nieobecny. Zebrani 
wojskowi przytłaczającą większością gło
sów wypowiedzieli sie przeciwko Perron o- 
wi. Po tej decyzji Perron zgłosił swoją 
dymisję.

skowe. Gen. Avalos i jego adiutant Ode- 
myo przedstawili Perronowi nastroje, pa
nujące w Argentynie i doradzili mu. aby 
ustąpił, ponieważ stracił zaufanie wojska, 
które wyniosło go na czoło rządu. Wobec 
wahania Perrona i, jego niejasnych od'po-

Wojska radzieckie opuszcZająNorwegię
MOSKWA (Polpress). — Dziennik „Kras- 

naja Zwiezda“ donosi, że wojska radzieckie, 
które na jesieni uh. roku wkroczyły do 
Nprwegii Północnej, rozpoczynając w ten 
sposób wyzwolenie od okupacji niemiec
kiej całej Norwegii, wycofały się z całe
go obszaru. Wycofanie wojsk radzieckich 
z Norwegii może służyć jake nowy wy
mowny przykład przyjaznej i pokojowej 
polityki, stosowanej przez Związek Ra
dziecki.' Kiedy nieprzyjaciel został osta
tecznie rozbrojony, w dzielnicach Północ
nej Norwegii zapanowały, warunki, pozwa
lające na spokojny rczwój, wojska radziec
kie uznały swą misją za spełnioną. Przez, 
Bały. czas swego pobytu .w. Norwegii wła- sprawie Bo»oju.

tpysffefc wofęnny aliantów
W Waszyngtonie opublikowano treść raportu zło

żonego na ręce sekretarza wojny przez szefa sztabu 
armii amerykańskiej gen. Marshalla. Raport ten obej
muje sprawozdanie z działalności armii amerykaó- 
skjej za okres ostatnich dwu lat wojny w Enropi“ 
i n® Oceanie Spokojnym. Ze względu na interesujące 
szczegóły zmagań wojennych, pobieżne streszczenie 
tego liczącego powyżej stu stron sprawozdania, po- 
dajemy do wiadomości naszych czytelników.

Raport gen. Marshalla obrazuje ogrom wysiłku 
wojennego aliantów w okresie ostatnich lat dwu.

Szef sztabu armii amerykańskiej stwierdza, że do 
odniesienia zwycięstwa nad wspólnym wrogiem, przy
czyniła się w pierwszym rzędzie skoordynowana i

X"'eor« w «ormanon. Ł1eay przeprowadzono asc.lę
bardiie^ nieooroiumienTa? niesnaski R-inoH ładowania w Europie i kiedy ofensywa aliantów na

W tym terenie rozwijała sie coraz hardziej, nie można.■ trudnlśX%kX Sły “o S ^,.±°'!“Snie Powadzić działań ofensywnych

cia, nie wystarczyło przewieźć przez morze do Euro 
py. wielkich ilości żołnierzy ameryKańskich. Planowa 
na akcja wymagała jeszcze innych przygotowali. 
W Anglii naprzykład trzeba było zbudować i prze
prowadzić specjalne tory kolejowe o długości kilkuset 
kilometrów. Trzeba było wybudować ogromne maga
zyny. O rozmiarze tych pomieszczeń świadczy fakt, 
że zajęły one powierzchnię 7-u milionów metrów "wa 
dratowych.

■Niemężnośe posiadania odpowiednich ilości łodzi 
desantowyek spowodowała, że niezbędnym było doko
nywanie operacji związanych z lądowaniem kolejno 
a nie jednocąeśnie. To jest powodem, że lądowanie 
we Francji Południowej nastąpiło później, niż lą
dowanie w Normandii.. Kiedy przeprowadzono akcję 

p.mnrt <r.n lądowania w Europie i kiedy ofensywa aliantów na 
rn noważne *c.ren’f‘ rozwijała się coraz bardziej, nie można

dze radzieckie konsekwentnie i ściśle trzy
mały się umowy, dotyczącej administracji 
cywilnej i sądownictwa, zawartej w maju 
1944 r. pomiędzy rządem norweskim a rzą
dami Związku Radzieckiego, Wielkiej Bry
tanii i Stanów Zjednoczonych. Dziennik 
norweski „ Aftenposten" pisze na ten temat: 
„Rosjanie przyszli do nas pierwsi i pierwsi 
nas opuszczają, Norwegowie nie zapomną 
nigdy, co Związek Radziecki dokonał dla 
nich, zarówno jak dla wspólnej sprawy 
zwycięstwa nad wrogiem“. Widzimy, że 
Związek Radziecki ma poszanowanie praw 
i suwerenności całych narodów, oddanych

problemy i trudności, jakie miały do przezwyciężenia w' jjurJmje 
mocarstwa sprzymierzone, prowadzące wojnę o rozmia 
rach globalnych. Szczere porozumienie i planowe po 
sunięcia partnerów "o’llcji, prz“zwyciężyły jedn**k  
trudności i umożliwiły szczegółową realizację planów.

Jako przykład, przytaeza gen. Marshall konferen 
cję Roosevelta z Churchillem w Quebec w sierpniu 
1943 ro«u. Plan ofensywy na Japonię-powzięty w cza 
sie tej konferencji został wykonany w stu procentach. 
Stosownie do postanowień tej konferencji generał 
i..ac Arthur otrzymał wtedy polecenie dotarcia do 
Filipin w ciągu jesieni roku 1944. Osiągnięte miały 
byó również wyspy Gilberta, Marszałkowskie i Mar
iany. Na wiosnę foku 1945 przewidziane było prze
prowadzenie ofensywy na wyspy Riu-Kiu, staniowiące 
część Japonii właściwej. Powzięta też była decyzja 
starcia sie z flotą japońską i ostatecznego jej znisz
czenia. Piany te’ zostały w przewidzianym czasie wy

Odnośnie lądowenłn atlantów w Normandii w roku W, I *•  dążenia pokojow’ Narodów Zjednc 
1944, gen. M«’.',., stwierdza, że di*  przeprowadzą W|U>t byi poparte i zagwarantowane litą, 
nia tego zakiujonego na ogiomną «Mą UMidfiieHgifir

rstwa sprzymierzone, prowadzące v 
globalnych. Szczere porozumienie 
cia partnerów *ó ’llcji, prz”zwyc _ _ . .

lożliwiły szczegółowa realizację planów, 
cład, przytaeza gen. Marshall konferen

Raport gen. Marshalla uwidacznia rozmiary 
udzielonej przez Stany Zjednoczone w ramach „Lend- 
Ijease“ pomocy innym państwom sojuszniczym.

Na przykład ilość samolotów przesłanych Wielkiej 
Brytanii, wystarczyłaby do kompletnego wyposażenia 
4 armii lotniczych, a ilość samolotów przekazana Związ 
kowi RadziecKiemu.' równa się sile dwu armii, lotni
czych. Geimrał Marshall' podkreślił w swoim spra
wozdaniu zasługi tych krajów, pa których spoczywał 
cały ciężar wojny w tym okresie czasu, gdy Stany 
Zjednoczone nie były jeszcze gotowe do prowadzenia 
działań wojennych. Państwa te swą niewzruszoną po 
stawą przyczyniły się walniei do ostatecznego zwy
cięstwa.

123‘y stronicowy ranort kończy się wnioskiem, że 
by zapobiec jakiejkolwiek przyszłej agresji, należy 
udoskonalać doświadczenie nabyte w ciągu tej woj- 
— I że dążenia feokojow*  Narodów Zjednoczonych

I
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Delegacja Dziennikarzy Polskich 
w Jugosławii •

przyjaźni między Jugosławią a Polską, do kraju, aby zbadać tereny, zwłaszcza na 
Wywiad ten umieszczony został na naczel- ’ ’ 5 1 1 .
nych miejscach w całej prasie jugosłowiań
skiej i zagranicznej, wywołując szereg 
uwag i żywych komentarzy. Delegacja 
dziennikarzy polskich podejmowana była 
przez Ambasadę Polską w Belgradzie, przy 
czym zetknęła się tam z przedstawicielami 
miejscowej kolonii polskiej i z delegacją ,___ . ...........
Polaków bośniackich, organizujących po- dniach pobytu delegacja dziennikarzy pol- 
wrót ludności polskiej z tamtejszych tere- skieh wróciła obechie do kraju przez Buda- 
nów do kraju. Delegacją ta przyjechała pesżt, gdzie zetknęła się z przedstawicie- 
równocześnie z dziennikarzami polskimi lami reemigracji polskiej na Węgrzech.

KATOWICE. — W dniu dzisiejszym po
3-tygodniowym  pobycie w Jugosławii wró
ciła <jo kraju delegacja dziennikarzy pol
skich w osobach red.: A. Bidy (Rzeczpospo
lita), A. Czermińskiego (Polpress), E. Dą- 
brewskiego (Kurier Codzienny), A. Piwo
warczyka (Głos Ludu), Ręka (Dziennik 
Ludowy) oraz Stanisława Sachnowskiego 
(Życie Warszawy). Na zaproszenie amba
sadora Jugosławii w Polsce Boża Ljumo- 
riea delegacja dziennikarzy polskich udała 
się samolotem Polskich Lińij Lotniczych 
do Jugosławii, gdzie była gościem mini
sterstwa informacji. Dziennikarze polscy, 
podejmowani serdecznie przez gospodarzy, 
zwiedzili. Belgrad, Zagrzeb i Rio te oraz sze
reg miejscowości i zakładów przemysło.- 
wyeh, mając możność zapoznania się z za
gadnieniami gospodarczymi poszczegól
nych krajów związkowych Jugosławii i 
bezpośredniego zetknięcia się z ludnością 
miejscową. Celem zorientowania opinii pol
skiej w najważniejszych sprawach doty
czących sytuacji politycznej w kraju, dzien
nikarze polscy odbyli szereg konferencyj 
z czołowymi przedstawicielami jugosło
wiańskiego rządu centralnego oraz po
szczególnych krajów związkowych. Poza 
tym mieli możność zetknięcia się z osoba
mi reprezentującymi front narodowy i par
tię opozycyjną Grolla.

Delegacja dziennikarzy polskich przyję
ta była przez przewodniczącego Związko
wej Skupczyny d-ra Iwana Ribara, któ
ry zapoznał delegację z problemami ustro
jowymi nowej Jugosławii i z zagadnienia
mi wyborów do przyszłej konstytuanty 
państwowej. Poza tym delegacja złożyła 
wizytę prezesowi Skupczyny Chorwac
kiej Władimirowi Nazarowi, który zobra
zował historię walki o. Federację Narodów 
Słowiańskich, wspominając równocześnie 

"o wpływach kultury polskiej wśród społe
czeństwa chorwackiego. Tego rodzaju wę
zły kulturalne, jak wyraził się prezes Na
zarów, stanowią najlepszy pomost do dal
szego zacieśnienia węzłów przyjaźni nie 
tylko pomiędzy narodami, ale i państwami 
słowiańskimi. Poza tym delegacja dzien
nikarzy'polskich przyjęta była przez wice
ministra informacji Vi Koracia, monsig- _  . ■ « .
nora.Rytti, przewodniczącego komisji wy- ka, że pierwsze miejsce w wyborach zajęła’ 
znaniowej przy federalnym rządzie chor- partia komunistyczna. Partia komunistycz 
wackim, przez Narodową Radę Miejską na uzyskała 3.830646 głosów, partia socja- 
miasta Rjeki oraz czołowych reprezentant Jistyezna zajęła drugie miejsce i osiągnęła 
tów Zw. Zaw., przedstawicieli stowarzyszeń 3.700.000 głosów. Partia radykałów zebrała, 
dziennikarskich Belgradu i Zagrzebia. — 
Kulminacyjnym punktem wycieczki dele
gacji dziennikarzy polskich była wizyta u 
marszałka Jugosławii Józefa Tito. W toku 
półtoragodzinnej rozmowy Marszałek u- 
dzielił dziennikarzom odpowiedzi na sze
reg pytań, a między innymi wyczerpująco 
omówił zagadnienie współpracy narodów 
słowiańskich, federacji narodów w Jugo
sławii, roli opozycji, zagadnienie powrotu 
Istrii i Triestu do Słowiańszczyzny oraz

Fałszowanie list wyborczych w Grecji
ATENY (Polpress). — Według informa

cji gazety „Neos Dromos“, na jednym z os
tatnich posiedzeń rządu greckiego, grupa 
ministrów wskazała na fakty fąłszowania 
list wyborczych, wyrażających się w wy
dawaniu 2 i 3 legitymacyj wyborczych jed
nej osobie oraz wpisywaniu na listy mło
dych ludzi, nie posiadających jeszcze prze
widzianego przez ordynację cenzusu wie
ku. Rząd grecki odrzucił jednak wniosek 
sprawdzenia list wyborczych, ograniczając 
się jedynie do stwierdzenia, że wszelkie 
fałszerstwa wyborcze będą surowo karane.

Groźba ta jednak nie wpłynie na zmianę 
sytuacji, gdyż do tej.pory wszystkie prze
stępstwa monarchistów uchodziły bezkar
nie. Wiadomo np., że po opublikowaniu 
ustawy, która przewiduje karę śmierci za

Wyniki wyborów do Rad Departamentalnych 
we Francji

PARYŻ, (Polpress). — Wybory do rąd 
departamentalnych we Francji, dokonywa
ne według systemu nieproporcjonalnego 
■nie dają dostatecznego obrazu, stosunku 
sił partii. Dopiero obliczenie ilości głosów, 
które padły na poszczególne listy, da je moż
ność zorientowania się we wpływach róż
nych organizacji politycznych. Z dokona
nego ostatnio podsumowania głosów wyni-

według oficjalnych danych, 2.054.566 gło
sów. Pomimo to socjaliści otrzymali znacz
ną większość mandatów, na skutek istnie-

Guatemala walczy z reakcją

IJrzeglad prasy
Ciekawe szczegóły dotyczące działałnoś- 

" ci niemieckich tajnych organizacji na te
renach okupowanych poda je „Życie War
szawy“ w N-rze 278.:

„O aktywności tych organizacyj świad
czą takie fakty jak zabójstwo szefa po
licji w Zehlendorf — Berlin, dyrektora 
pruskiego Banku Państw, liczne zamachy 
i dywersje we wszystkich obozach oku
pacyjnych i na naszych Ziemiach Zachód 
nich. O zasięgu tej konspiracji świadczy 
fakt, że Anglicy- zmuszeni byli areszto
wać w Hamburgu takie postacie, jak gen.
v. Brauchitch i Manstein“.
Autor artykułu zaznacza, że najważniej

sza z tych organizacyj jest t. zw. „Wehr
wolf“. Powstanie jego było zapowiedziane 
ubiegłej jesieni przez Goebbelsa, a oźganiza

I. torem był SS-mąn Skorzeny, ten sam, któ
ry uwolnił w swoim czasie Mus&oliiniego. 
Siedzibą organizacji miał być Oranienburg. 
Ochotnicy, oczywiście fanatycy hitleryzmu, 
poddawani byli specjalnemu szkoleniu, któ 
re trwało 4 tygodnie, po czym rozsyłani do 
poszczególnych dzielnic. Spiskowcy podzie
leni są na zupełnie zdecentralizowane bo
jówki i działają w najściślejszej tajemni
cy.' Uzbrojenie dywersa.ntów jest doskona
łe. Są oni wyekwipowani dosłownie we 
wszystko. Południowe, lesiste Niemcy sa te
renem • szczególnie ożywionej akcji Wilko
łaków.'Organizacja ta zbiera informacje za 
pośrednictwem wszelkiego rodzaju legal
nych niemieckich stowarzyszeń oraz mło
dych i eleganckich niemek. Agenci „Wil
kołaka“ są wczędzie. Nie jest to zresztą je
dyna tego rodzaju organizacja niemiecka! 
Istnieje jeszcze. jedna, którą, angielski 
„Yorkshire Evening News“ uważa za znacz 
nie groźniejszą. Hasłem tej organizacji 
jest: „Nie stawiać oporu i przetrwać“. 
„Hasła organizacji — pisze w dalszym, cią
gu „Życie Warszawy“ — są następujące:

1) możemy i winniśmy przetrwać. 2) żad
na okupacja nie jest wieczna, 3} zacho
wajmy siły i nie dc.wajmy wrogowi pre
tekstu do interwencji, i) stwórzmy po- 

■ zory. że Niemcy są gotowe do pokojowej 
współpracy, 5) użycie broni jest na ra- 

’ zie zbędne i szkodliwe*. fo a-i

NOWY JORK, (Polpress). — Rząd Gua- 
temali opublikował komunikat, donoszący 
o zawieszeniu gwarancji, konstytucyjnych. 
Rząd dokonał tego posunięcia po wykryciu 
antyrządowej działalności reakcyjnej par
tii liberalnej, której przywódcami są b. dyk 
tatorzy, generałowie Ubico i Poncet.

Obecny rząd Guatemałi z prezydentem 
Arevalo na czele, był wybrany w marcu r. 
b. i w skład jego wchodzą przeważnie ele
menty postępowe. W ciągu' ostatnich paru 
miesięcy rząd przeprowadził szereg waż
nych reform, dopomógł de organizacji ru
chu zawodowego, który w okresie lat 14 był 
nielegalny, wprowadził 8-godzinny dzień 
pracy i podwyżkę płac o 25 — 50 proc. 
Guatemala zerwała również stosunki dyplę 
matyczne Z frankistowską Hiszpanią.

Międzynarodowa Konferencja Młodzieży
LONDYN (Polpress). — W Londynie od- 

było się posiedzenie Komitetu Przygoto
wawczego Międzynarodowej Konferencji 
Młodzieży. Komitet uchwalił tekst odezwy 
do. wszystkich organizacyj młodzieżowych 
świata.

W odezwie stwierdza się, że Międzyna
rodowa Konferencja Młodzieży zbiera się 
w momencie, gdy wojna przeciwko ucis
kowi i agresji, które stosował faszyzm, 
zakończyła się zwycięstwem. Dalej wska
zuje się, że ¡Konferencja przedyskutuje za
gadnienia, związane z udziałem młodzieży 
w walce o pełne i swobodne życie, w wąlce 
przeciw faszyzmowi we wszystkich jego 
postaciach i przejawach, o .budowę trwałe
go pokoju na podstawie uchwał Narodów

Zebranie Tow. Przyjaźni Anglos Radzieckiej
LONDYN, »(Polpress). — Towarzystwo 

Przyjaźni Anglo - Radzieckiej zorganizowa
ło odczyt o Związku Radzieckim, który wy
głosił dziekan katedry Canterbury, dr. John 
son, w jednej z największych sal londyń
skich Westminster Central Hall. Audyto
rium, składające się z przeszło 3 tysięcy ..... ___ .........    r _____
osób, wysłuchało z wielkim zainteres.owa- ło nowe pojecie braterstwa. Najbardziej hu 
niem odczytu prelegenta, który opowiadał----- ix----- —
o swoich wrażeniach z podróży po ZSRR.

Odczyt podzielony był na 5 części: 1)’ 
Zniszczenia wojenne w Związku Radziec
kim, 2) Związek Radziecki odbudowuje swą 
gospodarkę. 3) Wolność religijna w Związ
ku Radzieckim. 4) Możliwości rozwoju in
telektualnego i życia osobistego każdego

bywatela radzieckiego. 5) Możliwości, które 
Związek Radziecki dąje narodom dla roz
woju ich kultury narodowej i życia gospo
darczego. „Związek Radziecki — oświad
czył dr. Johnson — urzeczywistnił to, o co 
myr ludzie wierzący, prosimy w naszych 
modłach. W Związku Radzieckim powsta-

manitąrno zasady socjalizmu są wcielone 
w życie“.

Słowa d-ra Johnsona o konieczności .u- 
trzymania przyjaźni angielsko - radzieckiej 
dla zagwarantowania pokoju na świeęie, 
przyjęte zostały burzą oklasów. Pod koniec 
zostały odśpiewane hymny narodowe — ra- 
dtie<3ki i angielski.

zachodnich ziemiach polskich, na których 
by mogło osiedlić się 25.000 reemigrantów 
polskich z Jugosławii.

Radio Belgrad w ramach swoich codzien
nych audycyj w jeżyku polskim oddało swe 
mikrofony do dyspozycji polskich dzienni
karzy, którzy opowiedzieli o swych wraże
niach z podróży po Jugosławii. Po 20-tii

nielegalne posiadanie broni, organizacje 
monarchistyczne broni nie zdały i rząd 
żadnych środków w tej sprawie nie przed
sięwziął.

SYTUACJA W GRECJI
MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS 

donosi z Aten, że dyrektor wydziału kon
troli nad przemysłem w ministerstwie apro
wizacji podał się do dymisji, aby w ten 
sposób zaprotestować przeciwko polityce 
ministra aprowizacji. Dyrektor, który u- 
stąpił, zarzuca ministrowi, że sprzedał na 
czarnym rynku bawełnę, którą otrzymał 
od UNRRA. Oskarża on ministra aprowi
zacji również o to, że towary, przeznaczo
ne przez UNRRA dlla ludności, przekazał 
Wojsku.

nia. we Francji jednomandatowych okrę
gów wyborczych, w których występuje bar
dzo duża różnica w ilości uprawnionych 
do głosowania. I tak np. w okręgu St 
Quentin (departament Aisne) było 33.191 
wyborców, a w okręgu Allos (departament 
Basses Alpes) — tylko 396.

WYBORY W NORWEGII
OSLO (Polpress). — Norweska agencja 

telegraficzna podaje tymczasowe rezultaty 
wyborów. Na partię socjalistyczną odda
no 390.210 głosów, na partię, liberalną — 

.144,873, na partię konserwatywną — 126,772, 
na partię agrarną — 103,193, na partię ko
munistyczną — 92,744, na chrześcijańską 
partię narodową — 69.440 głosów.

Przewodniczący Konferencji Pracy Ame 
ryki Łacińskiej, Lombardu Toledano scha
rakteryzował obecny system rządów w Gua 
temali, jako najbardziej popularny w Ame 
ryce Łacińskiej.

SYTUACJA GOSPODARCZA 
NA JAWIE

LONDYN, (Polpress). — Rzeczoznawcy 
gospodarczy stwierdzili, że produkcja kau
czuku na Jawie w ciągu pół roku dorów
na poziomowi przedwojennemu. Najwyżej 
10 proc, wszystkich drzew gumowych zo
stało zniszczonych przez Japończyków. Na
tomiast plantacje herbaty, i trzciny'cukro
wej są prawie doszczętnie zniszczone. U- 
rządzenia fabryk i maszyny zostały wy
wiezione do Japonii.

OŚWIADCZENIE
B. MIN. USA MORGENTHAU‘A
NÓWY JÓRK, (Polpress). — Były mini

ster skarbu' USA Morgenthau oświadczył 
przedstawicielom prasy, że zdaniem, jego 
opieszałość angielskich i amerykańskich 
władz okupacyjnych w usuwaniu pozosta
łości hitleryzmu w Niemczech przyczyniła 
się do niepowodzenia konferencji*'londyń-  
skiej. Morgenthau podkreślił, ze opinia a- 
merykańska domaga się energicznych kro
ków w celu całkowitej likwidacji hitleryz
mu w Niemczech.

Wyraził on nadzieję, że władze amery
kańskie posłuchają wezwania, prez. Tru- 
mana i gen. Eisenhowera w tej sprawie.

USA ZATRZYMAJĄ SWE BAZY 
NA PACYFIKU * -

WASZYNGTON, (Polpress). — Admirał 
Nimitz, naczelny dowódca floty, amerykań
skiej na Pacyfiku, oświadczył, że w związ
ku z przewidzianą wieloletnią okupacją 
Japonii i koniecznością utrzymania pokoju 
na Pacyfiku — Stany Zjednoczone zatrzy
mają wszystkie bazy, które okażą się niez
będne dla wypełnienia powierzonych im 
zadań.
STRATY FLOTY STANÓW ZJEDN. 

W CZASIE WOJNY V
WASZYNGTON, (Polpress). — Minister

stwo Marynarki, zakomunikowało, że. we
dług ostatecznych obliczeń, flota wojenna 
USA straciła w eżasie wojny 701 okrętów 
i statków, w tej liczbie 167 okrętów bojo
wych. Zasadnicze straty to: 2 liniowce „A- 
rizona“ i „Oklahoma“, które zostały zato
pione w Pearl Harbour, 5 lotniskowców, 6 
lotniskowców konwojujących, 7 ciężkich 
krążowników, 3 lekkie, 71 kontrtorpedow- 
ców, 11 kontrtorpedowców konwojujących 
i 52 łodzie podwodne. Inne straty to sta- 
wiacze min, trawlery, kanonierki, statki po
mocnicze i amfibie.

6.000 AGĘNTÓW NIEMIECKICH 
ARESZTOWANO WE FRANCJI

PARYŻ. — Od chwili wyzwolenia wła
dze francuskie aresztowały z górą 6000 a- 
gentów niemieckich. W tej liczbie znajdu
je. się 95 agentów zrzuconych w swoim . cza
sie na spadochronach na ziemie francuskie. 
Agenci ei otrzymali specjalne przeszkole
nie .w zakresie radiotechnicznym oraz zo
stali specjalnie wyszkoleni w stosowaniu 
sabotażu gospodarczego i politycznego.

_ Wszyscy oni zostali schwytani. Czterech 
popełniło samobójstwo, szesnastu zostało 
skazanych-na. śmierć,..sprawy 75 pozosta-’’ 
łych rozpatrują obecnie odpowiednie sądy.

POSIEDZENIE TRYBUNAŁU 
DO SĄDZENIA ZBRODNIARZY 

WOJENNYCH
.BERLIN. — W Berlinie odbyło się po

siedzenie Trybunału, który będzie rozpatry 
wał sprawę głównych przestępców wojen
nych w Norymberdze. Trybunał ten skła
da s.ię z przedstawicieli 4-eh, mocarstw. W 
czasie posiedzenia rozpatrywano sprawy 
dotyczące ostatecznego ukształtowania się 
sądu oraz ustalenia ostatecznego terminu 
procesu. .

PROCES KOMENDANTA OBOZU 
W BELSEN

. LONDYN (Polpress). — Agencja Reutera 
donosi, że Kramer, odpowiadając na pyta
nia przewodniczącego sądu, oświadczył, iż 
w październiku 1944 r. w Oświęcimiu wy
buchł bunt wśród więźniów, którzy mieli 
być spaleni w krematorium Nr. 3. Buntow
nicy zostali rozstrzelani.

Opisując warunki życia więźniów w Bel
sen, Kramer podał, że jedna trzecia osób, 
które przybyły do Belsen w lutym i mar
cu 1945 r., dogorywała. Gdy zabrakło pro- 
duktów dla więźniów, Kramer wysłał do 

ia Himmlera depeszę z prośbą o przysłanie
-.. ..........c

zarządził przysłanie mu dalszych 30.000 
więźniów. _

Uzasadniając konieczność urządzania t. 
zw. „apelów“.dla więźniów, Kramer oświad
czył cynicznie:. „Apele były dla więźniów 
korzystne, gdyż mieli oni dzięki temu spo-~ 
sobność bodaj na krótki czas opuścić ba
raki, w których było im duszno“.

—io>—
W kilku wierszach

Zjednoczonych. Konferencja przedyskutuje 
także zagadnienia, związane z powojenny
mi potrzebami młodzieży i organizacją z Prospą o Przysłanie
międzynarodowej współpracy młodzieżo- ProdnM?^ W odpowiedzi na to Himmler 
wej. Komitet podkreślił, że -Konferencja 
będzie, otwarta dla wszystkich organizacyj 
młodzieży, miłującej wolność, — a więc 
kulturalnych; politycznych, sportowych i 
t. p., bez względu na polityczny i religijny 
charakter oraz na przynależność rasową 
czy narodową.

Wybrano ściślejszy podkomitet, w skład 
którego weszli przedstawiciele Anglii, Zw. 
Radzieckiego, Chin, Francji, Jugosławii, 
Afryki Wschodniej, Czechosłowacji, Ame
ryki Łacińskiej i Stanów Zjednoczonych. Londyn. Rząd Brytyjski postanowił zlikwidować 

ministerstwo informacji, którego agendy będą 
w części przejete przez min. spraw wewnętrznych 
i zagranicznych.

Londyn. Oddziały straży granicznej w Palestynie, 
Które otoczyły miejscowość Kfar Giladi, w której 
schroniło sie 70 imigrantów, zostały zaatakowane 
przez i ’hro.ione grupy Żydów.

Nowy Jcr<c. Generał Mac Arthur .zarządził ścisłą 
kontrole nad japońskim^przemysłem chemicznym.

Waszyngton. Agencja Reutera donosi, że nacjo 
naitśei jawajscy po opanowaniu miasta Snrabaya, 
aresztowali wszystkich członków tajnej policji pań 
stwowej „kompai".

Tokio, tlen. Mac Arthur zarządził zwolnienie 
wszystkich więźniów politycznych w Japonii.

Nowy Jork. Przemawiając w Izhio Reprozentan 
tów, deputowany Cntti oświadczył, żo prezesi dyrek 
torzy międzynarodowych karteli ponoszą odpowie 
dzialność -za wyb’'eh wojny.

Moskwa. Prezydium Rady Najwyższej ZSRR wy 
znaczyło wyhorv do Rody Najwyższej na dzień W 
lutego ln.m rokn.

Londyn. Agencja Reutera donosi, że wojska am*  
rykańskie wylądowały na wyspie Hokkaido, najbąr 
dziąj na północ wysuniętej wyspy japońskiej.
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W drugą rocznicę bitwy pod Lenino
\

d startu do sławy...
nym od imienia polskiego bohaterstwem, 
wywołując ogólny aplauz wśród obserwu
jących natarcie oficerów radzieckich. — 
Wieczną chwalą okryli się bohaterowie bi
twy — kpt. Juliusz Hübner, weteran woj
ny domowej w Hiszpanii, oficerowie pol.- 
wyeh. por. Kalinowski i ppor. Paziński. 
Polegli — ppor. Ozyrkowski, b. oficer armii 
Andersa, w obronie sztandaru, kpt. Wy
socki, śtary oficer pułku ułanów W. P„ 
b. uczestnik raidu polskiej kawalerii do 
Prus Wschodnich, por. Wiśniewski, oficer 
z Armii Czerwonej i wielu innych.

Dowództwo polskie w uznaniu zasług bo
jowych nadało 254 żołnierzom i oficerom 
Dywizji odznaczenia wojskowe, w tym 16-tu 
krzyż Virtuti Militari. Rząd radziecki od
znaczył 242 polskich żołnierzy orderami i 
medalami ZSRR. Fizylierka Aniela Krzy- 
woń, kpt Juliusiz Hübner i kpt. Włady
sław Wysocki otrzymali tytuły Bohaterów 
Związku Radzieckiego.

Zwycięski start I Dywizji im. Tadeusza 
Kościuszki rozniósł po świecie wieść o si
łach zbrojnych polskich w ZSRR, wstępu
jących na długi szlak krwi i chwały Od Le
nino do Berlina. Z Rosji do Polski. Od 
jednej dywizji do godnego znaczeniem i 
liczbą Wojska Polskiego. S. Z.

Lenino — wieś na Smoleńszczyźnie, prze
lała do historii odrodzonego Wojska Pol
skiego. Tutaj w dniach 1? i 13 paździer
nika 1944 r. I polska dywizja im. Tadeusza 
Kościuszki stoczyła swój pierwszy zwy
cięski bój. _ A bój ten nie należał do łat
wych. Odcinek frontu pod wsią Lenino 
prowadził do jednej z najważniejszych pod 
względem strategicznym linij kolejowych. 
Opór nieprzyjacielski wzmógł się znacznie 
z chwilą, gdy dowództwo niemieckie zorien
towało się, że naprzeciw walczą Polacy. 
Za wszelką cenę niemcy zapragnęli znisz
czyć jedyną polską formację na wschod
nim froncie — symbol dla umęczonego Na
rodu i żyw« wezwanie do walki partyzanc
kiej na tyłach' niemieckich. Ściągnęli z in
nych odcinków, wiele lotnictwa i artylerii, 
6-lufowe moździerze itp. Podczas dwudnio- 

’ wej bitwy samoloty niemieckie 1.200 razy 
nalatywały na stanowiska kościuszkow
ców! Oni jednak, zagrzewani do Walki nie
dolą . umiłowanej Ojczyzny, złamali nie
przyjacielską obronę, sforsowali rzekę Mie- 
rej i jej błotniste odnogi, odrzucili wście
kłe kontrataki nie mogącego się pogodzić 
B utratą cennej pozycji wroga.

W bitwie pod Lenino żołnierze I ofice
rowie I'Dywizji odznaczyli się nieodłącz-

J

Pierwsze ustawy o charakterze 
unifikacyjnym

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 27 ukazał 
się pierwszy akt prawodawczy, unifikujący 
prawo cywilne w Polsce — kodeks postę
powania niespornego. Obecnie w najbliż
szym numerze, jako drugi z kolei akt uni
fikacyjny, ukaże się dekret, zawierający 
prawo osobowe. Dekret ten normuje dwa 
niezmiernie ważne zagadnienia — pełnolet- 
ności (osiąga się ją z chwilą ukończenia 
18 lat) oraz uznania za zmarłych osób za
ginionych, co w obecnych warunkach po
wojennych posiada szczególne znaczenie.

Ze Starostwa Powiatowego
Podaje się do wiadomości, że biuro Ko

mitetu Przesiedleńczego mieści się nadal 
przy Starostwie Powiatowym w Często
chowie, ul. Sobieskiego Nr. 7, pokój Nr. 34.

Obchód fócżńcy bitwy pod Lenino
Dnia 12 października 1945 r. Rzeczpospo

lita Polska obchodzi rocznicę pierwszej bi
twy Wojska Polskiego na froncie wschod
nim pod Lenino. W związku z tym dnia 

. 11 b. m. Dowództwo Garnizonu Częstochow
skiego urządziło capstrzyk wojskowy o go
dzinie, 19^j, a dnia 12 b. m. odbędzie się 
w sali kina „Wolność“ o godz. 20-ej uro- zmierzające w kierunku uzyskania
czysty koncert Wojska Polskiego. Bezpłat- - « , , - • -----
ne bilety do nabycia w Miejskim Urzędzie 
Inform. i Prop., Ratusz, pokój Nr. 10.

Ogólne zebranie , \ 
wszystkich członków P. P. R.

W niedzielę, dn. 14 b. m., o godz. 9 rano 
odbędzie się w sali Straży Ogniowej ogól
ne zebranie wszystkich członków P. P. R. 
Obecność wszystkich obowiązkowa.

Wstęp za legitymacjami.
Komunikat O. M. TUR

W związku ze Świętem Młodzieży, w nie
dzielę, dn. 14 b. m., Komitet Miejski -Org. 
Mł. TUR urządza o godz. 10-ej rano w lo
kalu P. P. S„ ul. Kopernika Nr. 6, uro
czystą Akademię z częścią artystyczną.

Obecność członków obowiązkowa.
Baczność, kandydaci na oficerów ‘

Rozpoczęły się ochotnicze przyjęcia, do 
Oficerskiej Sizkoły Saperów W. P„ której 
celem jest wyszkolenie zawodowych ofice
rów saperów.

Osoby wojskowe, szeregowi i podofice
rowie w wieku od lat 18 do 24 z wykształ
ceniem 3 klas gimnazjalnych i wyższym, 
względnie posiadające Wykształcenie, spe
cjalne — budowlane, mają pierwszeństwo 
w przyjęciu, składając podania przez do- 
wńdców jednostek.

Osoby cywilne w wieku od 18 do 24 lat, 
z wykształceniem wyżej wymienionym, mo
gą także ubiegać się o przyjęcie, składając 
podanie w odpowiednich RKU. Egzaminy 
wstępne odbędą się w czasie od 1-go do
11-go  listopada 1945 r. Przejazd na egza
miny odbędzie się na koszt. M. ,0. N. — 
Wszyscy przyjęci do Oficerskiej Szkoły 
Saperów otrzymają podczas trwania wy
szkolenia bezpłatnie wikt. umundurowanie 
i t*p.  wraz z całkowitym utrzymaniem.

Dokładne informacje w sprawie przyje/ 
i egzaminów udzielają odpowiednie Rejo 
nowe Komendy Uzupełnień.

Apel Wydziału Muzeów i Pomników 
Martyrologii

Wydział Muzeów i Pomników Martyro
logii Polskiej przy Ministerstwie Kultury 
i Sztuki, pracując nad upamiętnieniem 
plastycznym miejsc kaźni niemieckich, mu
si opierać się na materiale dokumentacyj
nym. W związku z-tym Wydział zwraca 
się do społeczeństwa 3 apelem o nadsyla-

nie danych, dotyczących miejsc egzekncyj 
publicznych i masowych morderstw oraz 
o dostarczenie przedmiotów. ’ *óre  mogły
by służyć jakp eksponaty muzealne, świad
czące o martyrologii polskiej.

Komunikaty Komitetu Przyjaciół 
Rodzin Mil. Obyw.

W dniu 7 października 1945 roku,) w rocz
nicę powstania M. O. w Polsce, Komitet 
Przyjaciół Rodzin M. O. postanowił, uczcić 
i uświetnić to święto przez Urządzenie ban
kietu i zabawy dla Milicji Obywatelskiej 
i jej rodzin oraz zaproszonych gości. Do
chód z zabawy wyniósł 4.370.— zł. Zbiórka 
w czasie zabawy na doraźną pomoc dla 
rannych milicjantów wyniosła 10.000.— zł.

Ponieważ wiele osób i instytucyj przy
czyniło się w wielkim stopniu do urządze
nia bankietu i zabawy, przeto Komitet naj
serdeczniej dziękuje za okazaną pomoc.

Komitet Przyjaciół Rodzih M. O. zwraca 
się z prośbą do wszystkich, którzy posia-

WyiizaSzkołaHandlowa 
pau/stage w Częstochou/ie

Wyniki rejestracji ujawniły 147 kandy
datów na studentów organizowanej szkoły. 
Należy spodziewać się, że wpisy podwyż
szą tę liczbę poważnie, gdyż w rejestracji 
nie brał udziału element, który zamierzał7 
studiować, na innych uczelniach, a który 
ze, względów na stronę materialną niewąt
pliwie skorzysta z możliwości powrotu do 
Częstochowy i kontynuowania studiów na 
miejscu.

Wykłady przewiduje się w odnowionym 
gmachu Liceum Handlowego Stów. Kup
ców i Przemysłowców Polskich przy ul. 
Handlowej 14, w porze popołudniowej od 
godz. 16-ej począwszy, co umożliwi podję
cie studiów sferom urzędniczym i nauczy
cielstwu szkół powszechnych. Trudno w tej 
chwili ustalić termin rozpoczęcia wykła
dów,, w każdym razie nastąpi to najpóźniej 
w pierwszych dniach listopada. Niezależ
nie jednak od tego terminu, będą mieli stu
denci do końca roku szkolnego wyczerpany 
całoroczny materiał programowy.

W najbliższych dniach zostanie ogłoszo
ny termin wpisów oraz warunki przygoto
wania naukowego, które muszą posiadać 
kandydaei na studentów.

Sprężyste wysiłki Komitetu organizacyj-
1 ‘ 1 . . 1 

dla Częstochowy wyższej uczelni, mimo ko
losalnych trudności jakie są z tym zwią
zane, doprowadziły wreszcie do pozytywne 
go rozwiązania. W wyniku rozmów, które 
odbył ostatnio wiceminister oświaty oh. 
Wł. •Bieńkowski i dyr. Depart. szkół wyż
szych oh. prof. dr. St. Arnold z sekreta
rzem Kom. Organizacyjnego o*b:  mgr. Al
fredem Czarnotą, pTof. tut. Liceum Handlo
wego Stów. Kupców i Przemysłowców, Mi
nisterstwo Oświaty zezwoliło na przepro
wadzenie normalnych wpisów do, Wyższej 
Szkoły Handlowej na rok I-szy i Il-gi stu
diów, jak również na podjęcie wszelkich 
prac organizacyjnych, związanych z roz
poczęciem roku.

Kierownictwo uczelni obejmuje ob. prof. 
dr. Józef Hołda, wykładowca na W. S. H. 
i Uniwersytecie w Krakowie, a przejścio
wo do czasu likwidacji przez niego spraw 
na gruncie krakowskim ob. dr. Juliusz 
Braun, dyrektor Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Częstochowie. Personel profesor
ski rekrutuje się częściowo z naukowców 
zamiejscowych, a częściowo z miejscowych 
przedstawicieli świata nauki.

Z akcji świadczeń rzeczowych
Meldunki, napływające z całego kraju do 

Departamentu Świadczeń Rzeczowych przy 
Ministerstwie Aprowizacji i Handlu, wy
kazują wzrost obowiązujących dostaw 
świadczeń rzeczowych. Dotyczy to przede 
wszystkim zboża. Gminy i gromady, roz
porządzające dostatecznym sprzężajem, 
kończą roboty, związane z akcją siewną. 
Dzięki temu Spotęguję się akcja omłotów, 
co ma wpływ na przebieg dostaw. Woje
wództwo śląsko-dąbrowskie nadal przodu
je w akcji. Na drugim miejscu znajduje 
się województwo łódzkie, Z meldunków, 
;akie napłynęły do dnia 25 ub. m. wynika, 
że cały szereg gmin wywiązał się z obo
wiązku dostaw bez zarzutu, a niektóre ma
ją nadwyżkę. Do takich należy w woje
wództwie' łódzkim gromada Kopszywna i 
Słupce, w ńmj. pomorskim gromada Stru- 
goń,\w woj. warszawskim gromada Wólka 
Korodawska i gromada Marysie.

Z powiatów, które przekroczyły obowią- 
7ująęą normo, przoduje nowml pszczyński 
w woj. śląsko dąbrowskim. ’Złożył on do 
dnia 20 nb. m. 33%, planu rocznego Na- 
«fo..Uy iP,sf powiat wadowicki w woj. kra
kowskim, który, wypełnił plan roczny w 30

dają deklaracje członkowskie, o zwrot tych- Tydzień Miłosierdzia
że z zadeklarowanymi sumami do Sekreta- Związek katolickich organizacyj miło- 
riatu przy ul. Śląskiej Nr. 8, telefon 24-58, sierdzia „Caritas“, za zezwoleniem Woje- 
czynnego codziennie ód godz. 8-ej do 16-ej, • 
albo też łaskawie zwrócą deklaracje pocz
tą, a zadeklarowane kwoty wpłacą na kon
to KKO Nr. 277, które zcaftąło otwarte spe
cjalnie do tego celu. •

III. Komunikat Powiatowego Kom.
Odbudowy Warszawy

Fundusz na odbudowę Stolicy został za
silony przez następujące gminy:

Opatów — 3.072 zł, Miedźno — 776 zł, Wan- 
cerzów — 2.870 zł, Węglowice — 1.074 zł, 
Rędziny — 3.992 zł, Zarząd Miasta Krze
pic — 1.360 zł, Przyrów — 1.940 zł, Myka
nów — 952. zł, Kłobuck — 800 id.

Na listę deklarujących wpłacili następu
jące kwoty: ob. starosta powiatowy Kaź- 
miercząk od Zw. Młynarzy pow. często
chowskiego sumę 23.500 zł, Młyn Pator- 
skiego we Wrzosowie 150 zł, Kierownictwo 
Zakładów Ceramicznych we Wrzosowie 
100 zł.

Apelujemy do gmin, które jeszcze nie 
złożyły sprawozdań finansowych z prze
prowadzonych zbiórek, aby sprawę tę ure
gulowały w jak najbliższym czasie. S. T.

Dzień Spółdzielczości
w Gminie Dźbów pow. częstochowski
Jak nam donoszą, na derenie gromad: 

Ostrowy, Aleksandria I, Aleksąndria II, 
Trzepizury, Blachownia, Brzózka, Wyra
zów, obchócj zorganizował Komitet, powo
łany z przedstawicieli Gminnej Spółdziel
ni Sam. Chłopskiej, Spółdzielni „Jedność“ 
w Blachowni, ugrupowań politycznych, 
związków młodzieżowych, przedstawicieli 
Huty Blachownia.

Obchód odbył się według programu:
Dnia 30. 9. 1945_r. o godz. 10-ej zbiórka 

członków Spółdzielni, organizacyj, dzieei 
szkolnych oraz ludności przy lokalu Spół
dzielni „Jedność“ w Blachowni, gdzie po
witał zebranych członek zarządu Spółdziel
ni ob. Matysiak Karol. Następnie uformo
wany pochód przy dźwiękach orkiestry 
Straży Pożarnej w Blachowni przeszedł 
przez Blachownię, Ostrowy, Brzózkę do sa
li Huty, gdzie odbyła się uroczysta Aka
demia, na która złożyły się przemówienia 
ob. ob. Tolla St., .Kowalika Wojciecha, 
Glińskiego Ignacego i innych. Referat o 
spółdzielczości odczytała Stanisławą War- 
muzówna.

Komitet obchodu w sali iabrycznej roz
dał dzieciom zeszyty, bułki i cukierki. Po
darki te zostały zakupione z wpłat Spół
dzielni. w Blachowni, Ostrowach, Huty i 
Spółdzielni szkolnej. S. T.

' Kawiarni Literackiej zabawa pod hasłem 
• „Babie lató“, na którą stałych bywalców 
i sympatyków zaprasza Dyrekcja.

Początek o godz. 22-ej. Wstęp wolny. — 
Bufet wyborowy. Atrakcje artystyczne.

Związek _ katolickich organizacyj miło- 

wódizkiego Wydziału Społeczno-Politycz
nego, w dniach od 14 do 21 października rb. 
urządza „Tydzień Miłosierdzia“. W tygo- 
dńiu tym katolickie organizacje charyta
tywne podejmą starania, żeby zdobyć środ
ki w pieniądzach i naturze, zwłaszcza 
odzież, bieliznę i obuwie na pomoc dla 
najbiedniejszych. W tym też celu w nie
dzielę, dnia 21 b. m„ przeprowadzona zo
stanie zbiórka publiczna.

• Kurs dla kobiet przygotowujący I 
e do egz. czeladniczego

Odpowiadając na liczne zapytania,.infor
mujemy, że dla kobiet przygotowujących 
się do egzaminu czeladniczego, został zor
ganizowany przy Publ. Szkole Dokształca
jącej Zaw. Żeńsk., Garncarska 6/8, kurs iden
tyczny z kursem dla mężczyzn przy szkole 
męskiej. Zapisy na kurs przyjmuje Kan
celaria Szkoły codziennie od godz. 9-ej do 
12-ej i od godz. 16-ej do 18-ej.

Nadzwyczajne zebranie członków 
Zw. Zaw. Drukarzy

W sobotę, dnia 13 b. m., o godz. 4-ej po 
południu w pierwszym terminie, o godz. 4,15 
w drugim terminie, odbędzie się w lokalu 
własnym przy Alei N. M. Panny- Nr. 43 
(II-gie piętro) zebranie, sprawozdawcze ze 
Zjazdu Drukarzy w Gnieźnie. Ze względu 
na aktualność spraw, obchodzących wszy
stkich członków, pożądany jest jak najlicz
niejszy udział.

Poszukiwania
Polski Czerwony Krzyż Oddział w Czę

stochowie poszukuje rodziny Edmunda 
Błaszaka z 62 CZP. — Częstochowa.

. Żywa Gazetka
lW sobotę, dnia 13 b. m. o godz. 4-ej po 

poł. w lokalu PPS, ul. Kopernika Nr. 6, 
odbędzie się Żywa Gazetka dla członków 
Polskiej Partii Socjalistycznej, Stów. b. 
Więźniów Politycznych, Org. Mł. TUR, 
RKS Skry.

Przybycie obowiązkowe.
Zabawa Taneczna O. M. TUR. •

Org. Ml. TUR urządza w sobotę o godz. 
21-szej wieczorem w lokalu P. P. S., ul. 
Kopernika 6, całonocną, zabawę taneczną 
w związku ze Świętem Młodzieży.

Bufet obficie zaopatrzony. Wstęp 30 zL 
para "50 zł.

Org. Ml. TUR zaprasza swych członków 
i sympatyków.

Babie Łato w Literackiej
W sobotę, dn. 13-go b. m„ odbędzie się w

2 życia kultMcdnego

procentach oraz powiat Szubin w woj. po
morskim — w 29%.

Na podkreślenie zasługuje obywatelskie 
stanowisko gospodarzy gromady Łbiska, 
pow. grójeckiego. Gospodarze tej gromady 
są przeważnie małorolni i średniorolni. — 
Urodzaj mieli w tym roku k slaby, wypeł
nili jednak 65% planu rocznego.

♦
.Dostawa świadczeń rzeczowych w powie

cie. piotrkowskim jest w pełnym toku. Do 
dnia 1 października r. b. zebrano 15% wy
miaru świadczeń zbożowych, L j. około 1.500 
toń na wyznaczonych 10.300 ton. Najlepiej 
przedstawia się dostawa mleka, którego 
odstawiono ponad 40% wymiaru, najgorzej 
— jaj. Rozdział artykułów przemysłowych 
odbywa się we wszystkich punktach roz
działu. Chłopi otrzymują na kwity premio
we cukier, -zapałki, sól i żelazo. W ramach” 
akcji snoeialnęi zaopatrzenia wsi w arty- 
kuły przemysłowe. gospodarstwa otrzymu
ją w/rrbiah 3 kieraty. 3 młockarnie, jed 
na «ie-rl-amte. 1.900 kg karbidu, 29,5 ton 
koksu. 2.5 ton blachy, 83 ton węgla oraz 
40 ton żelaza.

Ostatni występ „Czterech Asów“ 
oraz Kołpikównej i Paplińskiego 

w Częstochowie
Dziś, w piątek 12 b. m., o godz. 16,30 i 19-ej 

(dwa przedstawienia) w dużej sali Teatrów 
Miejskich ostatnie dwa występy chóru re- 
wellersów „Cztery Asy“ oraz Kołpikównej, 
primabaleriny Operetki Warszawskiej i 
Paplińskiego, baletmistrza teatrów war
szawskich.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie Te
atru od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do 
rozpoczęcia programu. Telefon kasy 21-61.

Prapremiera — „Nie zginęła“ 
w dużej sali Teatrów Miejskich

W sobotę, dn. 13 b. m., o godz. 18,30 w du
żej sali Teatrów Miejskich prapremiera 
reportażu wojennego w 3-ch aktach Kazi
mierza Wroczyńskiego p. t. „Nie zginęła“. 
W sztuce tej w akt. I i II autor w szeregu 
mocnych i efektownych scen maluje byto
wanie polskiej rodziny pod koniec okupa
cji niemieckiej tuż po powstaniu warszaw
skim oraz w akcie III już w wyzwolonej 
Polsce. Szczególnie mocne wrażenie wy
wiera scena najścia gestapo w akcie II na 
dom Kiedliczów. Reżyseruje główny reży
ser Artur Kwiatkowski, który zarazem gra 
rolę gestapowca Lewandowsky‘ego. W in- 
•nych rolach naczelnych wystąpią: Korwin, 
Marśo, Orszańska, Tańska, Dobrowolski, 
Mieezyński, Orliński, Salaburski, Sarnow
ski i Tkaczyk.

„Moralność pani Dulskiej* 4 
w sali Kameralnej Teatrów Miejskich 
W sobotę 13 b. m. o godz. 18,30 odbędzie 

się w sali Kameralnej premiera komedii 
w 3-ch aktach Gabrieli Zapolskiej ,Moral
ność pani Dulskiej“. Reżyseruje gościnnie 
nowopozyskany reżyser teatrów krakow
skich Roman Zawistowski, który zarazem 
zagra główną rolę męską, t. j. Zbyszka. — 
W roli Dulskiej wystąpi świeżo zaangażo
wana znakomita aktorka Antonina Duna- 
jewska, w roli Hanki przypomni się pub
liczności naszej Halina Łęcka. Dalszą ob
sadę tworzą: Łukowska, Molwicz, Pobóg- 
Nowicka, Salaburska, Zarembina i Gliński. 
Nowe dekoracje Władysława Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od go
dziny 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczę
cia I aktu. Telefon kafix 21-6L

♦
V
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Energiczna akcja władz 
przeciwko bandytom w Szczecinie

Szczecin (Polpress). — Od pewnego czasu 
opinia publiczna zaniepokojona jest pogło
skami o stanie bezpieczeństwa przy dojeź- 
dzie do Szczecina. Stad faktyczny znie
kształcony jest przez tendencyjne i złośli
we plotki. Dzięki energicznej akcji pol
skich organów bezpieczeństwa i wojsko
wych władz radzieckich aresztowano 12-tu 
bandytów, rekrutujących się spośród ma
ruderów i „wląsowców“. Staną oni w naj
bliższym czasie przed sądem wojennym.

• Dalsza akcja w kiernnku poprawy bez
pieczeństwa na drogach dojazdowych do 
Szczecina w toku. Władze dążą równocześ
nie do ukrócenia fali, tych tendencyjnych 
plotek o stanie bezpieczeństwa. Sprawa 
kilku złośliwych plotkarzy została skiero
wana przez Pełnomocnika Rządu R. P. na 
Okręg Pomorze Zachodnie do władz bez
pieczeństwa.

Kary za bezbiletowe przejazdy koleją
Warszawa (Polpress). — Dyrekcja Okrę

gowa Kolei Państwowych w Warszawie 
podaje do wiadomości, że zgodnie z § 17 
Taryfy Osobowej Cz. I, od podróżnych,

(—) Zniszczenie i odbudowa Poznania. Na 
posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej 
szczegółowe sprawozdanie o odbudowie mia
sta złożył wiceprezydent ob. Cieśliński. — 
W Poznaniu wskutek działań wojennych 
zostało uszkodzonych lub zniszczonych 55% 
budynków. Koszt odbudowy miasta we
dług cen obecnych wyniesie 9.400.000.000 zł. 
Czas trwania odbudowy oblicza się na 10 
lat. Dotychczas odbudowano 24 budynki 
mieszkalne i 2 szpitale. Ponadto remontuje 
się 38 szkół, 25 obiektów szpitalnych i opie
ki społecznej, 11 obiektów zabytkowych i 
kościelnych oraz 11 budynków, użyteczności 
publicznej. Wywieziono dotychczas 50.225 
metrów sześciennych gruzów, rozebrano 
40.000 m sześć, budynków, zagrażających 
bezpieczeństwu publicznemu, wysadzono 
30.000 m sześć, budynków, odbudowano 
53.000 m sześć dróg. (Polpress).

w opuszczonym młynie. Sprawą tą zainte
resował się już wojew; wydział kultury i 
sztuki.

Broszwrą prof. Wolfkego
Warszawa (Iw>ress). — Nakładem Insty

tutu Wydawniczego „Nasza Księgarnia“ 
ukazała się niezwykle ciekawa broszura 
dr. Mieczysława Wolfkego, profesora Poli
techniki Warszawskiej, p. t. „Bomba ato
mowa“.

Broszura ta omawia w sposób przystęp
ny i popularny historię badań nad bombą 
atomową, jej założenia naukowe i zasady 
konstrukcji oraz perspektywy rozwoju i 
znaczenie tego epokowego wynalazku.

Odbudowa Gdańska postępuje naprzód
Gdańsk, (Polpress). — W związku z pod- rżące się muzeum. Odbudujemy spaloną 

jętymi pracami nad uratowaniem zabytków Zieloną Bramę, . '' , .
Gdańska przedstawiciel Urzędu Wojewódz- Gdańsk jako reprezentacyjny budynek dla 
kiego udzielił następujących wyjaśnień w 
sprawie odbudowy starego Gdańska.

Wszystiko, co zostało w Gdańsku zniszczo- kacyjnyeh budowli, dość dobrze zachowa- __ ____________ v _ __ __r -L_2_ i  ----- -io-i-z _----- , . - - - - - - - . - - 
którzy nie mogą okazać tyaźnego biletu na’n^> będzie odbudowane. W pierwszym rzę- 
przejazd, organ kontrolujący pobiera po- - •L1-- —------ ’ -
dwójną cenę biletu za drogę przebytą, naj
mniej 50 zł. Oprócz tej opłaty podróżne
mu za bezbiletowy-przejazd grozi odpowie
dzialność- karna z § 265 K. K. (areszt do 
jednego roku).

pałac, który wzniósł
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Zarząd Częstochowskiego Klubu Sporto
wego zawiadamia, że Sekretariat Klubu — 
przy ul. Pułaskiego 2, tel. 15-96, przyjmuje 
zapisy członków do wszystkich sekcyj, 
szczególnie bokserskiej, w godzinach od 
15-ej do 18-ej.

Komunikat RKS Skra
Kierownictwo’ -sekcji pięściarskiej RKS 

Skra przyjmuje zgłoszenia członków do 
tej sekcji codziennie oprócz niedziel w go
dzinach od 10-ej do 12-ej i od 15-ej do 17-ey 
w Sekretariacie Klubu, ul. Kopernika 6,

Po przeprowadzeniu odpowiednich tre
ningów pięściarze RKS Skra będą mogli 
wystąpić w barwach Klubu w mającym się 
odbyć okręgowym pierwszym kroku bok
serskim.

Mecz eliminacyjny
WKS Wieluń — Kolejowy KS

W dalszym ciągu eliminacyj o wejście do 
klasy A zostanie rozegrany w niedzielę, 
dn-_14 b. m., ó godz. 11-ej przed południem 
mecz WKS Wieluń — Kolejowy KS.
Kronika radomszczańskakrólów polskich. Taik samo piękny zespół

Bramy Wyżynnej, Katowni, Wieży Wię
ziennej i Złotej Bramy, czterech po-forty fi

lie, a przedstawia istotną wartość artystycz nyeh, • będzie mógł tworzyć, jedną z grup 
zabytkowych budowli. Stary Gdańsk zo
stanie odbudowany we wszystkich swych 
wartościowych elementach, ujęty w szero
kie przestrzenie zieleni i unowocześniony 
odpowiednio do swej nowej roli.

Ponad wszystkim będzie górowała, jak 
dawniej, potężna wieża ’kióseiola Najświę
tszej Maryi Panny, który zostanie odbudo
wany jako znak polskiego Gdańska, gdyż 
będzie to polska katedra morska.

Obecnie prowadzone są prace zabezpiecza 
jące. Tymczasowe pokrycie sklepień ma na 
celu ich zabezpieczenie przed deszczami je
sieni. Przewidziane też są prace zabezpie
czające ocalałe fasady wartościowych bu
dynków przed zawaleniem się. ,

Przygotowuje się też do druku przewod
nik po dzisiejszym Gdańsku.

dzie odbudujemy wszystko, związane z hi
storią Polski. Odbudujemy kaplicę królew
ską, dwór Artusą i zawiesimy w nim orły 
polskie, które tam umieścili Gdańszczanie, 
wdzięczni, za przywileje wydane przez kró
lów polskich. Odbudujemy kościół św. Ka
tarzyny i ozdobimy go tym samym hełmem 
barakowym, który . sami niemcy nazy wali 
„Polską. Wieżą“. Odbudujemy ocalony i do 
użytku przywrócony Ratusz Staromiejski 
(obecnie siedziba Rady Kultury i Sztuki 
Towarzystwa Przyjaciół Kultury i Sztuki 
oraz Związku Plastyków).-Kościół św. Mi-

Odkryto bibliotekę „Arbeitsfrontu"
- Katowice (Polpress). — W miejscowości 
Kwiatowo pow. ząbkowickiego udało się 
tamtejszemu oddziałowi informacji i pro
pagandy zabezpieczyć bibliotekę, zawiera
jącą 50.000 tomów. Jak się okazuje książki . .. ___ w _____
zrabowane z różnych krajów Europy (Wę- chała, najmniej zniszczony ze wszystkich 
gry i Francja) były w posiadaniu niemiec- kościołów, już pokryty został dachem. Po- 
kiego „Frontu Pracy“. W ezasie odwrotu kryto również dachem mury po-frantósżkań 
armii niemieckiej zostały zmagazynowane skie, zabezpieczając w ten sposób nowotwo

Z Akademii ku czei Mil. Obyw.
W dniu 7 b. m. odbyła się uroczysta Aka

demia ku uczczeniu powstania Milicji Ob. 
Na program jej złożyły się: przemówienia 
ob. Komendanta M. O. i przedstawicieli 
władz państwowych i stronnictw politycz
nych oraz występy artystyczne. Funkcjo
nariusze Mil. Ob. wykonali poprawnie skecz 
p. t, „To się robi tak“, inscenizację „To
bruk“, której treścią oraz grą publiczność 
była wzruszona, skecz p. t. „Kobieca logi
ka“ i pełny humoru „Finał“. Akompanio
wał dyr. zespołu „O key“, ob. St. Fajt, re
żyserował ob. Aleks.Kieszczyńeti.

Po Akddemii Komendant M. O. zaprosił 
przedstawicieli władz oraz funkcjonariuszy 
M. O. na wspólny obiad, podczas którego 
został wygłoszony''szereg- aktualnych prze
mówień. Przemawiali: ob. por. Szuhar, 
wicestaroista Zygadło, dyr. Fałęcki, inż. 
Orman i sędzia Wojas.

u >
OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Nr. O. 5766/1/45.

KOMUNIKAT
Z dniem 30 sierpnia b. r. weszła w życie ogłoszona w numerze 

30 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej pod poz. 180 Ustawa 
z dnia 2® lipca 1945 r. o zasiłkach i pomocy dla osób pozostałych 
po uczestnikach ruchu podziemnego i partyzanckiego, poległych 
w walce o wyzwolenie Polski spod najazdu hitlerowskiego.

Ustawa ta ustanawia prawa do zasiłku i pomocy dla osób po
zostałych po uczestnikach ruchu podziemnego lub partyzanckiego, 
którzy ponieśli śmierć w związku z walką o wyzwolenie Polski 
spod najazdu hitlerowskiego.

Za osoby uprawnione do zasiłków i pomocy na podstawie oma
wianej ustawy uważa się: żonę bez względu na to, czy związek 
małżeński zawarty był w formie pilawem przewidzianej, dzieci ślub
ne, uprawnione, ,uzńane, przysposobione oraz nieślubne i pasierbów 
do 18 roku życia, a jeżeli kształcą się w szkołach średnich, wyż
szych lub zawodowych do 25 roku życia, inne osoby niezdolne do 
pracy, które pozostawały na wyłącznym utrzymaniu uczestnika ruchu 
podziemnego lub partyzanckiego. ‘

Nie mogą korzystać z dobrodziejstw ustawy osoby skazane po 
dniu 22 lipca 1944 r. przez Sądy prawomocnymi wyrokami na karę 
dodatkową utraty praw publicznych lub obywatelskich praw hono
rowych. ' ; . . ....

Żonie służy prawo do zasiłku w wysokości 60 proc., zas dzie
ciom i innym osobom, które pozostawały na wyłącznym utrzymaniu 
uczestnika ruchu podziemnego lub partyzanckiego w wysokości 40 
proc,, uposażenia urzędnika X kategorii służbowej.

Łączną kwota zasiłków, jakie pobierać mogą wszystkie osoby, 
pozostałe po uczestniku ruchu podziemnego lub partyzanckiego, nie 
może przekraczać #podwójnego uposażenia urzędnika państwowego 
X kategorii. • . . , -

W tym wypadku pierwszeństwo przed innymi członkami ro
dziny mają żona i dzieci, a dopiero w dalszej, kolejności rodzice.

Osoba uprawniońa do zasiłków, może pobierać zasiłki tylko 
wtedy, jeżeli nie posiada środków zapewniających jej egzystencję. 
Dlatego fteż prawo do zasiłku ulega zawieszeniu, jeżeli osoba ta 
uzyska środki zapewniające jej egzystencję na czas posiadania tych 
środków. . . .Zasiłki pobierane na zasadzie omawianej ustawy, wolne są 
od podatków i nie podlegają zajęciu w drodze egzekucji z wyjąt
kiem ustawowych roszczeń alimentacyjnych na rzecz wstępnych 
i zstępnych.

Nadto osoby pozostałe po uczestnikach ruchu podziemnego lub 
partyzanckiego, korzystają z' następującej pomocy: _
a) otrzymują zaopatrzenie żywnościowe według norm, przewidzia

nych dla członków rodzin urzędników państwowych; *
b) służy im prawo pierwszeństwa przy równych kwalifikacjach

w przyjmowaniu do pracy, w otrzymywaniu koncesji, przydzia
łów mieszkaniowych, stypendiów, w przyjmowaniu do zakładów 
naukowych, burs i zakładów leczniczych; ttv

c) otrzymują beplatną pomoc lekarską na koszt Państwa w Ubez- 
pieczalniaeh, Społecznych oraz W państwowych i samorządowych 
zakładach leczniczych;

d) przy osiedlaniu na Ziemiach Zachodnich — korzystają z wszel
kich ulg i udogodnień, jakie służą rodzinom żołnierzy Wojska 
Polskiego.
Prawa do zasiłków i pomocy w zakresie przewidziafaym oma

wianą ustawą, ustala urzędująca przy Wojewódzkiej Radzie Na
rodowej komisja kwalifikacyjna na wniosek komisji kwalifikacyjnej 
urzędującej przy Miejskiej Radzie Narodowej. . k

Od orzeczenia wojewódzkiej komisji kwalifikacyjnej, służy od
wołanie do \ Głównej Komisji Kwalifikacyjnej, .urzędującej) przy 
Krajowej Radzie Narodowej.

Osobom pozostałym po uczestnikach ruchu podziemnego i par
tyzanckiego, szczególnie zasłużonych w walkach o wyzwolenie Pol- 

, ski spod najazdu hitlerowskiego, Główna Komisja Kwalifikacyjna 
może przyznać zasiłki wyższe, niż przewidziane omawianą ustawą, 
a podane wyżej. ' .

Odrębne rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej- 
ustali między innymi ostateczne terminy zgłaszania uprawnień 
z tytułu omawianej ustawy przez osoby zainteresowane.

Szczegóły tego rozporządzenia podam do wiadomości publicznej 
we właściwym czasie.
Częstochowa, dnia 9 października 1945 r.

Prezydent Miasta (—) Dr T. J. WOLAŃSKl

6. t P-
Tadeusz Pietraszek

Po długich i ciężkich cierpie 
niach zmarł dnia 11.10.1945 r. 

przeżywszy lat 25.
Wyprowadzenie drogich nam 

zwłok z domu żałoby przy ul. 
Garncarskiej 25 do kościoła 
Św. Zygmunta, nastąpi w so 
botę, dnia 13.10. 1945 r. o godz. 
3 P- P«> po czym pogrzeb na 
cmentarz na Kulach.

Na smutne te obrzędy zapra 
szają krewnych i. znajomych 
pogrążeni w głębokim żalu i 
smutku

Zona, matka, siostra, 
brat i teściowi«.

8720

i

Przetarg nieograniczony Nr. RK. 1 — 2.
Rejonowe Kierownictwo Odbudowy Mostów Drogowych z siedzibą 

w Kielcach, Sienkiewicza 25 — III piętro, zaprasza do składania 
ofert na wykonanie w terminie do 15 stycznia. 1946 r; 7-miu izbic 
I rzędu dla wysokowodnego mostu przez Wisłę w Sandomierzu 
o ogólnej ilości konstrukcji drewnianej do wiażania około 5400 mb., 
powierzchni szalowania i okucia blachą po około 800 m2, oraz za 
bezpieczenia dna przez materace faszynowo-kamienne około 1200 m2.

Oferty należy składać w biurze Rejonowego Kierownictwa do 
dnia 27 października 1945 r. do godziny 10-ej, gdzie też można 
otrzymać bliższe informacje i podkładki do przetargu. O obejrzenie 
terenu robót należy zwracać się do Miejscowego Kierownictwa Od 
budowy Mostu w Sandomierzu.

Termin rozpoczęcia przetargu dnia 27 października 1945 r. o godz. 
10.30 w pokoju Nr. 43.

Rejonowe Kierownictwo zastrzega sobie prawo unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyn, oraz powolnego wyb°ru oferenta — 
bez ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

Piec duży do opalania większej sa 
li kupię. Wiadomość: ul. Biegań 
skiego 10. 8674

ZGUBY
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej na nazwisko Hoffman Stefan. 

8679
Skradziono teczkę z dyplomem 
mistrzowskim na nazwisko Żółtak 
Czesław. Proszę o zwrot dyplomu, 
Piłsudskiego 23. 8673

• -
5.X.45 r. została skradziona w 
Wrocławiu torebka z zawartością 
pieniężną, okularami i dowodami 
na nazwisko Stefania Ziembińska. 
Uprzejmie proszę o zwrot k/arly 
rozpoznawczej i okularów. Stefa 
nia Ziembińska. Koniecpol, Sieradz 
ka 4. 8621
Skradziono kartę rozponawczą Ńr. 
0175, wyd. we Lwowie, zaświadczę 
nie pracy, legitymację Zw. Zaw., 
kartę rejestracji wojskowej, metry 
kę urodzenia na nazwisko Kali 
nowski Marian. Częstochowa, Wil 
sona 6. 8690
Zgubiono książkę Ubezp. SiAł. w 

"Częstochowie na nazwisko War 
tacz Szczepan. • t 8692
Zagubione na Zawodziu dokumen 
ty, listy, fotografie, proszę oddać 
za nagrodą pod adresem: Grygosiń 
ska, Chłopickiego 51 m. 7. 8675

POSADY
Potrzebna pomocnica domowa. 
Zgłaszać się,do browaru Szwe$ego. 
Armii Ludowej 18/22. 8652
Pielęgniarka rutynowana z długo 
letnią praktyką, poszukuje posady 
do niemowląt. Częstocho-wa/, Aleja 
N. M. P. 55 m. 15. 8680
Potrzebny elektromonter instalator 
Wiadomość: T. Tomżyński. Aleja 
10. 8672
Rutynowanego urzędnika do dzia 
łu zakupów, sekretarza prowadzące 
go registraturę, urzędnika obezna 
nego z działem administracyjne 
personalnym, 2 szoferów mechani 
ków potrzebuje fabryka „Warta“, 
Targowa 29. 8683

KUPNO
Kupię sklep w I lub II Alei, te
lefon 22.51, oprócz niedzieli. 365
Leicę z dalekomierzem kuplę.
Wiad. kiosk J. Greczyły róg Al. 
Kościuszki. ' 8548

Stale knpujemy w większych ilo 
ściach wszelkiego rodzaju; chemi 
kalia i artykuły farbiarsko-ma 
larskie „Farboehemia“, Łódź, Na 
rutowicza 24, tel. 214.30. 376

Nowe łapki karakułowe (94 sztu
ki) sprzedam korzystnie. Aleja 71 
(sklep). 8694

Kupię maszyny do wytłaczania 
oleju. Oferty kierować pod Nr. 
8561. 8561
Kupię samochód ciężarowy 3 — 5 
ton na chodzie. Wiadomość: Czę 
stochowa — Raków, ni. Ks. Brzóz 
ki 4. 8671

S PR Z E D A 2
Wózki dziecinne, rowerki, konie na 
biegunach. Duży wybór. Poleca fir 
ma S. Grodzicka, II Aleja 31.

8345
Sprzedam białe i popielate futerko 
dziecinne. Dąbkowskiego 19/2 od 
g. 13.19 ' 8264
Sklep do sprzedania. Stary Rynek
13. 8598
Sklep do sprzedania z urządzeniem 
Wiadomość, Berka Joselewieza 2, 
w owocarni. 8591
Sprzedam wannę eynkową i 20 
letnią agawę. Wiadomość: Piłkud 
skiego 23 m. 4. 8596
Dom w śródmieściu sprzedam ta 
nio. Oferty do „Głosu Narodu“ 
pod Nń. 8545. Ś545
Tapczan, firankę siatkową, dużą 
sprzedam. Wiadomość: Aleja 73 
m. 9. 8641
Sprzedam firanki szantilowe nowe.
Wilsona 34 m. 17. 8640
Wózki dziecięce, łóżeczka, rowerki 
dwu i trzykołowe, duży wybór. 
Ceny konkurencyjne, poleca firma 
M. Nirowa. Aleja 20, sklep w. po 
dwórzu. 390

Kołdry nowe normalne i dziecięce 
sprzedam. Przyjmuję przeróbki. 
Aleja 20, sklep w podwórzu.

389
Sprzedam patefon z płytami, stan 
bardzo dobry. Mokra 11 m. 2.

8685

Sprzedam radio marki Saba 7 
lamp. Bociania 19’ m. 1. 8686
Kocioł do centralnego ogrzewania 
uniwersalny na każdy opał, patent 
Hoentseha 5:25 pow. ogrzewalnej. 
Union. II Aleja 16. 8668
Sprzedam aparat niwelacyjny teo 
dolit, maszynę rekord z patentem, 
Baków, Limanowskiego 120.

8666
Okna inspektowe i skrzynie sprze 
dam. Gnaszyn Dolny 1. 8667
Sprzedam maszynę krawiecką, ku 
ohenkę szamotową i piecyk. I Ale 
ja 3 m. 2. 86.76
Tapczan, kredens pokojowy i ku 
chenny okazyjnie sprzedam. Koper 
nika 11 m. 9. 8669
Dla Amatora Akordeon nowy 
„Hohner“, 80 basów, sprzedam. 
Alejal 71 (skiep). 8693

Render maszynę sprzedam na 156 
i 172, pończosznicza na 156 igieł i 
sankowa mała. Ostatni Grosz, 
Stroma 18. 8670

urządza w sobotę, dnia 13 b. m. o godz. 22-giej

Zabawę jesienną
pod hasłem

na którą zaprasza by/walców i sympatyków 
DYREKCJA.

Atrakcje artystyczne.•Wstęp wolny.-
8702

Kupimy meble!
Dyrekcja Teatrów Miejskich zakupi gamit-ury 
meihli stylowych i zwykłych a także pojedyncze 
sztuki. Ófei*ty  należy kierować do Sekretariatu 
Teatrów ul. Jasnogórska Nr. 31, II piętro, między 

- godziną 9-tą a 13-tą. Telefon 11-33.
383 

Futro damskie i męskie oraz spód 
pod szubę (błam), sprzedam. I Ale 
ja 11 m. 12._______________ 8650
Okazyjnie sprzedam domy 2 pie. 
trowe, jedno piętrowe, ze sklepami, 
lokalami przemysłowymi, place róż 
nych wymiarów, wszystko w śród 
mieścin przy ulicach Aleja Wolno 
śei. Berka Joselewieza, Dąbrów 
skiego, Dębińskiego, Orzechowskie 
go, Olsztyńskiej, Jasnogórskiej, Ki 
lińskiego, Krakowskiej. WarSzaws 
kiej, Stary Bynek i na przedmie 
ściaeh. Wiadomość: II Aleja 21 
m. 8. Langner od 9 do 16. 8691

Maszynkę do pończoch na 156 
sprzedam. Marysia 3 m. 2.‘ 8688

Kredens, stół, toaletka do sprzeda 
nia. Warszawska 7 m. 12. 8653

Sprzedam motor elektryczny Gar 
he, Lahmeyer 1942 r. 380 V, 23 kW, 
44 A, 2890 obr./min. Zasada. Olsz 
tyn. Tartak. 8677
Sprzedam kuchenką kaflową prze 
nośną, dwufajerkotfą oraz wagę 
500 kg. Wiadomość: Katedralna 14 
m. 16. 8678

RÓŻNE
Poszukujemy kilku pokojów ume
blowanych przy rodzinie dla po
mieszczenia nowozaangażowanyob 
artystów Teatru Miejskiego. Ła
skawe zgłoszenia do Sekretariatu 
Teatru, Kilińskiego 15, tel. 11 33.

7981
Wytwórnia mydła „Syrena“ pószu 
kuje tłuszczów do wyrobu mydła. 
Zgłoszenia: Narutowicza 19/23.

8630

Graboweka Alicja. Dyplom Kon 
serwatorinm Warszawskiego, ucz. 
prof. Strobla i H. Melcera, udzie 
la muzyki (fortepian). Ul. Jasno 
górska 92 m. 3. 8632

Uwaga szoferzy! Stale gotowe 
drzewo do samochodów na gaż 

. drzewny- Al. N. M. Panny 3. dyn 
■ gie podwórze. 8697

Zarząd Kała Branży Spożyw
czej zawiadamia, że w niedziele 
dnia 14 b. m. o godz. 15-ej w lo 
kału Stowarzyszenia Kupców i 
Przemysłowców Polskich w Cze 
Stochowie, Aleja N. M. P. 33, 
odbędzie się walne zebranie 
Branży Spożywczej.

Z uwagi na ważne sprawy obec 
ność obowiązkową.
392

Wytwórnia parasoli, II Aleja 31, 
sklep w podwórzuSPrzyjmuje wszel 
ką reperacje parasoli. 8452

Wytwórnia skrzyń. Aleja N. M.
Panny 3, drugie podwórze. 8696

Dziewczynkę 2 tygodniową oddam 
na własność. Piłsudskiego 11 m. 
10. 8689
Przyjmę panienki albo chłopców 
na mieszkanie. Dąbrowskiego 9 m. 
1. 8620

Tapicer zdolny z Warszawy, poszu 
kuje robót w domach prywatnych, 
robi solidnie, niedrogo. Piłsudskie 
go 39 m. 3. Kalinowski. 8658

Potrzebne są motory elektryczne 
mocy od 40 do 250 KM. na Volt.az 
500 lub 220 Volt, przy możliwie 
małych obrotach do 960 max. Pań 
stwowe Zakłady Mechaniczne „Me 
tal“, Częstochowa, ul. 1-go Maja 
19. 8684

POSZUKIWANIA .
Bielak Stanisław poszukuje córek 
Rozalii, i Feliksy, oraz syna Ro 
mana. Ostatnio przebywali w Niem 
Ćzech. Łaskawe wiadomości o po' 
szukiwanycb kierować Trzebnic”, 
stacja Oborniki Ś1-, wieś Grosmi 
risz, pow. Trzebnica. 8687
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